<sup>k</sup> Numquid ego in turbam mitto Origenem ? Numquid cæteros tractatores ? Scio me aliter habere apostolos, aliter reliquos tractatores. Illos semper vera dicere, istos in quibusdam, ut homines, aberrare. Ad Theoph. ep. 39. [al. 62.] T. iv. p. 337, M.

<sup>l</sup> Si quidquam est, Paula et Eustochium, quod in hac vitâ sapientem virum teneat, et inter pressuras et turbines æquo animo manere persuadeat, id esse vel primum reor, meditationem et scientiam scripturarum. Quum enim a cæteris animantibus hoc vel maxime differamus, quod rationale animal sumus, et loqui possumus ; ratio autem omnis et sermo divinis libris contineatur, per quos et Deum discimus, et quare creati sumus, non ignoramus ; miror quosdam existisse, qui aut ipsi se inertiae et somno dantes, nolint quæ præclara sunt discere, aut cæteros, qui id studii habent, reprehendendos putent. Pr. in Eph. T. iv. P. i. p. 319.

<sup>m</sup> Paulus apostolus ad pedes Gamalielis legem Domini et prophetas didicisse se gloriatur.—Ad Timotheum scribit ab infantia sacræ literis eruditum, et hortatur ad studium lectionis, ne negligat gratiam, quæ data sit ei per impo-

tation to diligent reading of the scriptures, and expressions<sup>n</sup> of Jerom's sincere and ardent affection for them. He moreover says there: All<sup>o</sup> men talk of the scriptures, and pretend to understand them, and explain them; but he adviseth his friend to seek proper helps, and take due care to obtain the right meaning of them.

XII. Let us now observe a few various readings in this writer.

1. Jerom says, that<sup>p</sup> the latter part of the 16th chapter of St. Mark's gospel, from ver. 9, to the end, was generally wanting in the Greek copies. But it may be thought, and not without reason, that<sup>q</sup> Jerom here expresseth himself rather too strongly.

2. After verse 14, of Mark xvi. in some, and especially Greek copies, was inserted a passage, which<sup>r</sup> I transcribe below. Probably it was taken out of some apocryphal gospel.

3. Luke ii. 33, "And Joseph and his mother marvelled at those things which were spoken of him." In<sup>s</sup> Jerom's

sitionem manûs presbyterii. Tito præcipit, ut inter cæteras virtutes episcopi, quem brevi sermone depinxit, scientiam quoque eligat scripturarum—Cur dicitur Paulus apostolus vas electionis? Nempe quia legis et sanctarum scripturarum armarium est. Ad Paulin. ep. 50. [al. 103.] T. iv. p. 569, 570.

<sup>n</sup> Cernis me scripturarum amore raptum excessisse modum epistolæ, et tamen non implèsse quod volui. Ib. p. 574.

<sup>o</sup> Hæc a me perstricta sunt breviter—ut intelligeres, te in scripturis sanctis, sine prævio et monstrante semitam, non posse ingredi—Quod medicorum est, promittunt medici; tractant fabrilia fabri. Sola scripturarum ars est, quam sibi omnes vindicant.—Hanc garrula anus, hanc delirus senex, hanc sophista verbosus, hanc universi præsumunt, lacerant, docent, antequam discant, &c. Ibid. p. 571. m.

<sup>p</sup> Hujus quæstionis duplex solutio est. Aut enim non recipimus Marci testimonium, quod in raris fertur evangelii; omnibus Græciæ libris pene hoc capitulum in fine non habentibus; præsertim quum diversa atque contraria evangelistis cæteris narrare videatur. Ad Hedib. Qu. iii. T. iv. P. i. p. 172. al. ep. 150.

<sup>q</sup> Verum hic, ut sæpe, alibi, nimium *ὑπερβολικως* forte loquitur Hieronymus. I. Cleric. ep. de edit. N. T. Millian.

<sup>r</sup> In quibusdam exemplaribus, et maxime in Græcis codicibus, juxta Marcum, in fine ejus evangelii scribitur: 'Postea quum accubuissent undecim, apparuit eis Jesus, et exprobatit incredulitatem et duritiam cordis eorum, quia his qui viderant eum resurgentem non crediderunt. Et illi satisfaciebant, dicentes: Seculum istud iniquitatis et incredulitatis substantia est; quæ non sinit per immundos spiritus veram Dei apprehendi virtutem. Idcirco jam nunc revela justitiam tuam.' Adv. Pelag. Dial. 2. T. iv. P. ii. p. 520. Vid. Mill. ad Marc. xvi. 14. et Prolegom. n. 724.

<sup>s</sup> 'Et certe Maria conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo.' [Luc. ii. 19.] Ac ne impudenter neget ista ignorasse Joseph: 'Et erant,' inquit Lucas, 'pater illius et mater admirantes super his quæ dicebantur de eo: licet tu mirâ impudentiâ hæc in Græcis codicibus falsata contendas, quæ non solum omnes pene Græciæ tractatores in suis voluminibus reliquerunt, sed non-

Greek copies this seems to have been written in this manner: 'And his father and mother marvelled.' The same reading was then in some Latin copies, particularly<sup>t</sup> Augustine's, and is still in the Latin Vulgate, and some other versions. See Mill upon the place.

4. The words of Luke xxii. 43, 44, were<sup>u</sup> in some Greek and Latin copies in Jerom's time.

5. In<sup>v</sup> many Greek and Latin copies was the history of the woman taken in adultery, which we have at the beginning of the 8th chapter of St. John's gospel, and with that particular, of our Lord's 'writing with his finger on the ground.' Concerning which may be seen Mill, and other editors of the New Testament, with various readings, and also<sup>w</sup> Dr. Heumann's Dissertation upon it, who with great care and diligence has considered the objections against the genuineness of this paragraph.